ocupação de áreas em vias e logradouros, sem prévia licença da Prefeitura e 
pagamento da taxa respectiva, multa de 100% (cem por cento) do valor da taxa correspondente. 

Subseção V 

DISPOSIÇÕES GERAIS  

Art. 316 -  As infrações para as quais não haja penalidade específica prevista nesta lei aplicar-
se-á multa de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais),  sem prejuízo das demais sanções legais 
aplicáveis ao caso. 

Art. 317 - Desde que o autuado não apresente defesa e efetue o pagamento das importâncias 

exigidas no auto de infração, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da respectiva intimação,